celebração de contrato pelo prazo de 3 anos ou até ao limite do valor da adjudicação se este 
acontecer antes. Tendo em conta, o valor máximo do benefício económico que pode ser obtido 
pelo adjudicatário com a execução do contrato a celebrar que será de 550.000,00€ (quinhentos 
e cinquenta mil euros), mais IVA, para o período de 3 anos, propõe: 

- Nos termos da regra geral de escolha do procedimento (prevista no artigo 18° do CCP -
Código dos Contratos Públicos) e do valor máximo do benefício económico que pode ser 
obtido pelo adjudicatário com a execução do contrato a celebrar (de acordo com os limites

[...]

no ano letivo 2015/2016, mais concretamente com a aquisição dos cartões (vinhetas) para os 
passes escolares que são requisitados, anualmente, pela Câmara Municipal de Abrantes à 
empresa transportadora, neste caso à Rodoviária do Tejo, no montante estimado em 350.000C 
(trezentos e cinquenta mil euros), mais IVA. - PG 225823 

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a despesa a realizar com os transportes escolares no 
ano letivo 2015/2016, concretamente com a aquisição dos cartões (vinhetas) para os passes 
escolares à empresa transportadora, no montante estimado em 350.000C (trezentos e cinquenta 
mil euros), mais IVA, nos termos da referida informação da Chefe da Divisão de Gestão 
Financeira e Administrativa e submeter à aprovação da Assembleia Municipal nos termos da 
alínea c) do n° 1 do artigo 6o da Lei n° 8/2012, de 21 de fevereiro e do estatuído nos n° 1 e 6

[...]

consulta jurídica, apoio técnico e de exercício do mandato forense, bem como dos demais atos 
próprios dos advogados, pelo prazo de 1 ano, prorrogável por iguais períodos, até ao limite 
previsto no artigo 113° do Código dos Contratos Públicos (3 anos), pelo preço base (máximo) 
de 18.000,00€ (dezoito mil euros) anuais, o que corresponde a uma avença mensal de 1.500,00€ 
(mil e quinhentos euros) e a 54.000,00€ (cinquenta e quatro mil euros) para um período de 
eventual vigência de 3 anos, sendo todos os valores acrescidos de IVA à taxa legal em vigor. O 
convite será endereçado à sociedade "A. R. Montalvo & Associados - Sociedade de Advogados, 
RL." - PG 2 21554 

Deliberação: Por unanimidade, remeter à Assembleia Municipal a autorização para a assunção

[...]

consulta jurídica, apoio técnico e de exercício do mandato forense, bem como dos demais atos 
próprios dos advogados, pelo prazo de 1 ano, prorrogável por iguais períodos, até ao limite 
previsto no artigo 113° do Código dos Contratos Públicos (3 anos), pelo preço base (máximo) 
de 18.000,00€ (dezoito mil euros) anuais, o que corresponde a uma avença mensal de 1.500,00€ 
(mil e quinhentos euros) e a 54.000,00€ (cinquenta e quatro mil euros) para um período de 
eventual vigência de 3 anos, sendo todos os valores acrescidos de IVA à taxa legal em vigor. O 
convite será endereçado à advogada Ana Paula Milho. - PG 221557 

Deliberação: Por unanimidade, remeter à Assembleia Municipal a autorização para a assunção

[...]

seu despacho de - de junho de 2015 que, na sequência de uma informação da Chefe da Divisão 
de Gestão Financeira e Administrativa, aprovou o pedido de parecer prévio vinculativo para a 
aquisição de serviços para "Impressão da Agenda Mensal", pelo período de 3 anos e pelo valor 
anual de 4.802,40€ (quatro mil oitocentos e dois euros e quarenta cêntimos), mais IVA, a que 
corresponde o valor total, para o período de 3 anos, de 14.407,20€ (catorze mil quatrocentos e 
sete euros e vinte cêntimos), mais IVA, sendo convidada para o procedimento, por ajuste direto, 
a sociedade comercial "Gráfica Gil, Lda." - PG 223821 

li 

ii 

Tratando-se de competência da câmara municipal, mas não podendo este órgão reunir 
extraordinariamente, exerceu a Presidente da Câmara essa competência, sujeitando esse ato a